
  

  

 

総務総務総務総務消防消防消防消防常任委員会会議録常任委員会会議録常任委員会会議録常任委員会会議録    

 

１ 日 時       平成２８年２月１日（月） 

         午後２時１９分～午後２時４０分 

 

２ 場 所       第１委員会室 

 

３ 出 席 委 員       委 員 長 長 南 良 彦 副委員長 菅 原 和 子 

         委  員 吉 田  良 委  員 佐 藤 正 博 

         委  員 小野寺美穂 委  員 山田龍太郎 

         委  員 郷 内 良 治  

 

４ 欠 席 委 員       なし 

 

５ 説明のため  なし   

  出席をした   

  者の職氏名            

 

６ 事務局職員  主幹兼庶務係長 針生 明美 

主     事 高野 未桜 

 

７ 付 議 事 件       

 （１）委員長の互選について 

 （２）副委員長の互選について 

  



 
1

     午後２時１９分  開  会 

〇書記（高野未桜） 私は、総務消防常任委員会の担当書記であります高野で

す。 

 本日は、同じく針生主幹と一緒に進めさせていただきますので、よろしくお

願いをいたします。 

 改選後、初めての委員会でありますので、委員長が互選されるまでの間、名

取市議会委員会条例第８条第２項の規定により、年長委員が臨時に委員長の職

務を行うこととなっております。 

 出席委員中、郷内良治委員が年長の委員でありますので、御紹介申し上げま

す。 

 それでは、臨時委員長席にお着き願います。 

        〔郷内良治臨時委員長、委員長席に着く〕 

○臨時委員長（郷内良治） 年長のゆえをもちまして、私が臨時委員長の職務

を行います。何とぞ、よろしくお願いいたします。 

出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例第14条の規定により委

員会は成立いたしました。 

ただいまから総務消防常任委員会を開会いたします。 

これより本日の会議を開きます。 

これより委員長の互選を行います。 

暫時休憩いたします。 

午後２時２１分  休   憩 

 

     午後２時２３分  再   開 

○臨時委員長（郷内良治） 再開いたします。 

 これより委員長の選挙を行います。 

ただいまの出席委員数は７人であります。 

投票に先立ち、会議規則第29条第２項の規定を準用し、立会人に菅原和子委

員、吉田 良委員を指名いたします。 

  投票用紙を配付いたさせます。 

      〔投票用紙配付〕 



 
2

○臨時委員長（郷内良治） 投票用紙の配付漏れはありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（郷内良治） 配付漏れなしと認めます。 

  投票箱を改めさせます。 

〔投票箱点検〕 

○臨時委員長（郷内良治） 異状なしと認めます。 

  念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。点呼に応じて、投票

用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投票願います。 

 点呼を命じます。 

○書記（高野未桜） 菅原和子委員、吉田 良委員、佐藤正博委員、長南良彦

委員、小野寺美穂委員、山田龍太郎委員、郷内良治臨時委員長。 

〔書記が議席番号順をもって点呼し、順次投票をなした〕 

○臨時委員長（郷内良治） 投票漏れはありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（郷内良治） 投票漏れなしと認めます。 

投票を終了いたします。 

開票を行います。 

  先ほど指名いたしました立会人である菅原和子委員及び吉田 良委員の立ち

会いをお願いいたします。 

     〔開  票〕 

○臨時委員長（郷内良治） 選挙の結果を御報告いたします。 

  投票総数７票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。 

そのうち 

有効投票    ７票 

無効投票    な し 

有効投票中 

長南良彦委員  ６票 

小野寺美穂委員 １票 

以上のとおりであります。 

この選挙の法定得票数は２票であります。よって、長南良彦委員が委員長に



 
3

当選されました。 

ただいま当選されました長南良彦委員が本委員会室におられますので、本席

から会議規則第30条第２項の規定を準用し、告知をいたします。 

長南良彦委員、委員長就任の御挨拶をお願いいたします。     

○委員（長南良彦） ただいまの投票によりまして皆様から選任いただきまし

た長南良彦でございます。これから総務消防常任委員会の円滑な運営に努めて

まいりたいと思いますので、皆様の御指導、御協力をよろしくお願いいたしま

す。 

○臨時委員長（郷内良治） 以上で、臨時委員長としての職務は終わりました

ので、委員長と交替いたします。 

 長南良彦委員長、委員長席にお着き願います。 

 暫時休憩いたします。 

午後２時３２分  休   憩 

 

     午後２時３２分  再   開 

○委員長（長南良彦） 再開いたします。 

これより副委員長の互選を行います。 

暫時休憩いたします。 

午後２時３２分  休   憩 

 

     午後２時３３分  再   開 

○委員長（長南良彦） 再開いたします。 

 これより副委員長の選挙を行います。 

ただいまの出席委員数は７人であります。 

投票に先立ち、会議規則第29条第２項の規定を準用し、立会人に佐藤正博委

員、小野寺美穂委員を指名いたします。 

  投票用紙を配付いたさせます。 

      〔投票用紙配付〕 

○委員長（長南良彦） 投票用紙の配付漏れはありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 



 
4

○委員長（長南良彦） 配付漏れなしと認めます。 

  投票箱を改めさせます。 

〔投票箱点検〕 

○委員長（長南良彦） 異状なしと認めます。 

  念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。点呼に応じて、投票

用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投票願います。 

 点呼を命じます。 

○書記（高野未桜） 菅原和子委員、吉田 良委員、佐藤正博委員、小野寺美

穂委員、山田龍太郎委員、郷内良治委員、長南良彦委員長。 

〔書記が議席番号順をもって点呼し、順次投票をなした〕 

○委員長（長南良彦） 投票漏れはありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（長南良彦） 投票漏れなしと認めます。 

投票を終了いたします。 

開票を行います。 

  先ほど指名いたしました立会人である佐藤正博委員及び小野寺美穂委員の立

ち会いをお願いいたします。 

     〔開  票〕 

○委員長（長南良彦） 選挙の結果を御報告いたします。 

  投票総数７票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。 

そのうち 

有効投票    ６票 

無効投票    １票 

有効投票中 

菅原和子委員   ３票 

佐藤正博委員   ２票 

小野寺美穂委員  １票 

以上のとおりであります。 

この選挙の法定得票数は２票であります。よって、菅原和子委員が副委員長

に当選されました。 



 
5

ただいま当選されました菅原和子委員が本委員会室におられますので、本席

から会議規則第30条第２項の規定を準用し、告知をいたします。 

菅原和子委員、副委員長就任の御挨拶をお願いいたします。     

○委員（菅原和子） ただいま副委員長の任を拝しました菅原でございます。

微力ながら委員長を支え、円滑な運営に努めてまいりたいと思います。どうぞ

よろしくお願い申し上げます。 

○委員長（長南良彦） 菅原和子副委員長、副委員長席にお着き願います。 

〔菅原和子副委員長、副委員長席に着く〕 

○委員長（長南良彦） 以上をもって本日の付議事件は議了いたしました。 

  本日はこれにて散会いたします。 

 大変御苦労さまでした。 

     午後２時４０分  散  会 

 

 平成２８年２月１日 

  総務消防常任委員会 

   委員長 長南 良彦 

 

 


	H280201総務消防常任委員会（初議会、正副委員長互選）表紙
	H280201総務消防常任委員会（初議会、正副委員長互選）本文
	1/5
	2/5
	3/5
	4/5
	5/5


